C De siti autem iam habes, quomodo aquam hordei, aut frigidam dare poteris: & de eius exhibitione satis plenè in hoc cap. ubi dictum fuit, quod in stomacho calido, in quo non dubitatur de eius acetositate, si commiscetur cum syr. acetoso, securè dari poterit. & ideò Siculus noster dabat quantitatem notabilem sibi in extinctione sitis: & quia erat lenitiuũ optimum, ac digestiuum, nullum ex inde ueniens nocumentum de quo curandum foret: nam colica erat remissa, & ueniens ex fœcum refectione. & quia hæc potio est lenitiua; & ideò etiam colicæ contulit. & tu ad hoc considera. nec mireris, si longus fui; quoniam uolo, ut iste casus sic positus sit tibi sicut exemplar in omnibus aliis casibus de febribus ipsis putridis, de quibus infra. unde non habebis nisi uariare remedia proposito, & materiæ congruentia, de quibus gratia saluationis ad plenum infra in suis propriis cap. Iesu gratias.

De febribus acutis, peracutis, & perperacutis, non pestiferis, & eorum accidentibus, continens rubricas. 24. Cap. 8.

De descriptionibus, causis, signis, & cura ipsarum febrium. Rub. 1.

D **EXPEDITVS** de putridis, siue humoralibus in generali ad acutas, peracutas, & perperacutas uenio non pestiferas de eis specialiter, ut de aliis locuturus. & iuxta promissa in principio primò earum omnium iam dictarum sua inscribetur descriptio; deinde alia septem de eis aperiam, ut in totum tibi satisfaciam. Febris acuta absolute est febris ordinati motus ex se periculosa, magnè inflammationis, cum sæuitate accidentium, cito ad statum perueniens. cuius causa secundum plurimum est materia cholericæ in uenis clausa in quatuordecim diebus diiudicata. & dicitur absolute; quoniam hic non definitur acutè non absolute. propter quod nota, quòd febrium acutarum quædam dicuntur absolute acuta: & sunt illæ, de quibus actum est in descriptione: quarum terminus à parte post est dies decimus quartus. quòd, si transeunt illum; tunc ingrediuntur spacium acutarum non absolute, quarum terminus est uiginti dierum, & usq; ad quadraginta: de quibus statim. possunt autem ante quatuordecim terminari, ut in decimanona, & huiusmodi: sed positum est ly secundum plurimum, ut cadat super totum sequens. reperiuntur & febres acutæ, quarum terminus à parte post secundum plurimum est dies quartus: &

Cano. Sauo. D 3 hæc

si lino
and
non
sul
Quid fe
ipon and
23

Quid fe
bris acuta
absoluta.

Quid fe-
bris acuta
non abso-
lue.
Quid fe-
bris tropi-
ca.

hæc à modernis dicuntur perperacutæ. aliæ, quarum terminus à parte post est dies septimus: & istæ appellantur peracutæ, & hæc duæ sine multiplicatione tot terminorum sub acutis absolute à nobis comprehenduntur: nam cura earum non differt à cura acutarum absolute, nisi secundum intesum, & remissum, ut dicitur. acutæ autem non absolute, quarum terminus est à parte post usque ad uigesimum, & à uigesimo usque ad quadragesimum, cum terminatur in uigesimo; dicuntur acutæ non absolute: cum uero inter uigesimum, & quadragesimum; dicuntur à modernis tropicæ, siue conuersiue ad similitudinem conuersionis solis in tropicis suis scilicet æstiuæ, qui fit quando ingreditur principium cancri circa medium mensis Iunij: quo tempore sol à nobis elongatur: aut hyemali, qui fit, quando sol ingreditur principium capricorni circa medium Decembris, quo tempore sol appropinquat nobis. unde, quando fe. acuta absolute non terminatur in xiiii. sed uenit ad .20. tunc usque ad illud tempus sibi reseruat nomen acutæ; licet non sit talis absolute. quod, si in ea non terminatur; tunc incipiens se elongare à natura acutarum, & intendere ad naturam, & terminum chronicarum, tropicæ dicta est se elongans ab acuta, & conuertens se ad chronicam; sicuti sol in suis tropicis se elongat à nobis, & quando que se conuertit ad nos. & est hæc sententia Conciliatoris nostri Patavi primo problematū problemate. 26. & si quis uellet definire peracutas, & perperacutas distincte ab acutis, potest; & ponat in descriptionibus ipsis omnes particulas de acuta, excepto quod in peracuta dicat cuius &c. in septem diebus diiudicata, & in perperacuta, cuius &c. in quatuor diebus diiudicata: sed hæc satis friuola practicante denuncio. medico autem de nominibus disceptare non est utile, neque debet, ut prima primi decima sexta. 5. ca. dicitur ordinati motus; quoniam ipsa procedit à principio usque ad finem cum sua fortitudine ex parte accidentium, et aliorum. acutæ uero non absolute, & acutæ tropicæ procedunt inordinatè ex parte fortitudinis, & debilitatis: nam quandoque sunt fortes, quandoque debiles, quandoque reddunt modò ad fortitudinem, modò ad debilitatè. dicitur ex se; quia in sua essentia est talis; dato, quod aliquando euadat infirmus. unde semper medicus de talibus debet pronunciare periculum. & ideò canebat benè senex noster. 2. aphorismorum aphor. 19. Acutorum morborum non omnino certè pronuntiationes fiunt neque fanitatis, neque mortis. dicitur magnæ inflammationis; quoniam, ut statim dicitur, causa earum est materia calida ualde. ex quo inferitur, quod aliqua pestilentialis est non acuta. patet; quoniam, ut infra de feb. pestilentiali, in aliqua pulsus non uariatur multum à pulsu sano: similiter nec urina item, & alia accidentia sunt remissa. dicitur cum sequitate accidentium &c. & in hoc distinguitur à chronica, itè ab ephemera, & tertiana pura. dicitur cito, & cæt. nam propter eius periculositatem, & accidentium acuitatem necessarium est, quod aut natura uincat, & moueatur ad expellendam materiam malam ipsam opprimentem faciendo crism: aut quod cito uincatur à morbo absque aliqua euacuatione. dicitur cuius causa; nam secundum plurimum est materia cholericæ mala subtilis, ignea, inflammata, corrupta, ad intra uenas putrescens. Auerois. 7. colliget: quod in egritudinibus peracutis pro maiori parte humores corrumpuntur circa orificium stomachi, & hepatis. ex quo inferitur, quod, cum talis materia sit elongata multum à natura sanguinis; secundum plurimum non competet phlebotomia. est & quadoque causa eius ipsa cholera sanguini mixta: quo casu competet phlebotomia. & illud ex urina comprehenditur, quæ est rubra tendens ad roseum. quandoque causa est sanguis ad intra uenas putrescens; ut in synocho; quandoque sanguis sola quantitate peccans; ut in synocha; quandoque materia propinqua cordi extra uenas putrescens, & febrem faciens: quandoque phlegma salsum; ut in causone. ita quod synochus, synocha, causon, tertiana continua, cum sequitate accidentium; quia. scilicet. fit de cholera acuta, inter acutas numerari habent. & dicitur clausa; quoniam non inconuenit, quod materia cholericæ ad extra uenas putrescens tertianam facies interpolatam, sit aliquantatè malignitatis, quod ipsa acutam faciat febrem: sed hoc quam rarissimè contingit: nam interpolatæ ut plurimum sunt chronicæ. quæ febris chronica sic potest describi cum Gal. 2. de

E criticis. Febris chronica est, quæ incipit à principio sui motu graui, & tardè: deinde prolongatur, & non accidit in eo, quod est intra illius spacium mutatio subita, quæ est crisis. & subdit Gal. quod quæ est continua, numerat in numero februm acutarum tropicarum, siue conuersuarum: sed quæ est interpolata, est ex generibus chronicarum. potest & chronica describi per particulas oppositas particulis acutæ: & tu considera. dicitur in quatuordecim diebus diiudicata iuxta illud Hippo. 2. apho. aph. 23. Acutæ ægritudines in xiiii. diebus diiudicantur; quia criticè terminantur ad bonum. scilicet. aut ad malum. & ut dictum est, hic est terminus à parte post: unde, quoniam non fit crisis completa, aut diminuta in ea die; tunc transtertur terminus, & de acuta absolute transit ad acutam non absolute, & debilitatur uirtus eius. & ideò tardatur motus. ex dictis aut patet consideranti, quid respondendum est interroganti, nedum quid est febris acuta; uerum & quis sit acutus morbus. tu itaque, cum comprehendis ex notificatione iam posita, quod febris est acuta; statim ex signis uisis iudicabis, quod ipsa est de numero alicuius dictarum, & statim, sicut discurrendo per ipsa signa argues materiam cholericam mixtam aut non mixtam, prasinam, aut non adustam, aut non sanguineam, aut non ex phlegmate falso, aut non. unde uolo tibi hic sufficere tantum dictum esse de signis demonstratiuis eius: nam signa demonstratiua eius sunt signa demonstratiua, quæ posita sunt in capitulis februm iam nominatarum. & ideò, ne longus fiam, & idem bis replicem; pro his te ad ea transferas capitula. item ad eam manifestandam maxime conferrent accidètia eius, quorum curam prosequar in hoc cap. unde sic in summa habes de causis factiuis eius antecedentibus, & coniuñctis.

F De primitiuis aut dicendum, quod omne illud, quod est causa factiua siue cholera acuta, & talium accidentium multiplicatiua est causa primitiua: & de his plenè in capitulis februm nunc pauillò ante nominatarum. & sic expeditus de primo; quia de notificatione: & de secundo; quia de causis: & de tertio; quia de signis demonstratiuis, uenio ad quartum; quia ad signa temporum morbi. & quia supra. 2. ca. de eis ad plenum dixi, ut omnibus capitulis in paucis hoc loco satisfacerem; ideò mihi sufficere uidetur, si te ad eum remitto locum: & tu ibi.

G SIGNA PROGNOSTICA sunt nota primò, quod non est possibile medicum peruenire ad cognitionem dispositionis ægri, an. scilicet. saluetur, aut non, nisi cognoscat ista tria. scilicet. quantitatem ægritudinis, & quantitatem uirtutis ægri, & statum ægritudinis. sicut non est possibile scire aliquem de esse portatoris, super quem est onus, ut possit peruenire cum eo ad locum, quem uult, nisi sciat quantitatem uirtutis portatoris, & quantitatem grauedinis oneris, & quantitatem spatii uia. mors autem, & uita significantur per dispositiones uirtutis, & signa alterationis uniuscuiusque duarum rerum & sui contrarii. Aui. secunda quarti autoritate Gal. de signis, quod ægritudo consumetur crisi, aut resolutione. & ponendo signa prognostica ponam aliqua, & non omnia de ipsis: nam sic esset quasi hic ponere librum prognosticorum, aut secundum quarti Auicenis patieris itaque, si tot de eis hic scribam, quod tibi sufficere putem: & ea scribam, quæ medicis prius occurrere consueuerunt, ut sunt sumpta à facie, & partibus capitis.

H Nota itaque primò faciem ægrotantis; nam, cum in febre acuta uides faciem eius; quamprimum debes notare fuisse factam tornatilem, & in duobus, aut tribus diebus, est signum malum: quia significat uehementiam caliditatis præternaturam supra humidum, & membra exsiccantur, & consumuntur, cui uirtus resistere non potuit, & ut plurimum terminatur ad mortem. & hic attende, ne decipiaris, quod talis facies non euenit propter nimiam uigiliam, propter superfluum fluxum uentris, & huiusmodi: item denigratio faciei subito facta, signum mortificationis caloris innati. & ego uidi aliquos febricitantes febre acuta, quibus superuenerunt in facie, & pomis maxillarum maculæ nigrae: & mortui sunt. & de tali prognostico euasi cum magno honore.

Quando in febre acuta infirmus non uidet; est signum mortiferum. & quando in febre acuta accidit strabositas; est signum malum ualde. item, cum fugit oculus lumen uidere in tali

tali febre; malum. quòd, si maximè tenebram diligit; mortale: significat enim casum uirtutis animalis: & hoc intellige, si tenebram non diligit propter dolorem fortem, & huiusmodi. & intuitus stans absq; palpitatione, & motu, malus. & lippitudo sicca mala ualde. & hæc de oculis.

Ad nasum me conuertens dico, quòd tortuositas eius mala in febre acuta: & significat propinquitatem mortis. & causa in ea est spasmus, & applanatio similiter mala. & distillatio aquæ citrinæ ex naso in febribus acutis fortasse est significatio propinquitatis mortis. Auic. & cum infirmus assidue mittit digitum suum ad nasum, quasi mundificet eum absq; causa, est signum non bonum. aduentus doloris auris in febre acuta est timorofus, & est mortalis, nisi currat aliquid, & quiescat, & illud in senibus: in iuuenibus autem cū fit, moriuntur, antequam saniem faciat propter uehementiam sensuum eorum. & quando exiccatur in primis lingua, deinde exasperatur cum statu, deinde denigratur; est mortale, & propriè in. xiiij. denigratio autem eius in febre acutis est mala: scissio labiorum in febre acuta superfluitatem significat inflammationis, & quandoque crism. quòd si fiet cum alleuiatione, & in die critica; bonum. quando in feb. acutis egreditur per os foetor malus; mortale: significat enim corruptionem humorum omnium. & hic attende, ne decipiaris, quòd non fit ex re corrupta in corpore existente, ut in retentione secundinæ. uox fortis ualde bona, & loquela ordinata bona: contrarium malum. quando contrahuntur testiculi, & uirga in febre acuta; est signum mortale.

Quoniam infirmus non potest dormire in nocte; sed in die sic, & non est causa manifesta aliqua; signum malum: nam est signum corruptionis cerebri qualitercunque fit. Auic. Somnus profundus propter debilitatem uirtutis malus: & ideò, cum uides senem febrientem multum dormire; non confidas. dolor uehemens in uisceribus in febre acuta malum: significat enim adustionem uehementem. quando in principio acutæ febris apparet frigiditas extremorum; est signum malum, & mortale. obfuscatio digitorum, & unguium est signum mortale. collectio palarum est signum malum, & caue, ne decipiaris propter læsionem cerebri ab alio, quam à febre. quando infirmus resupinè iacet, & sic diligit iacere non ex consuetudine, & quod ponitur super situm debitum, & in eo non stat; sed statim mouetur, ut resupinè iaceat, & diligit discooperire extrema absque caliditate manifesta, & ipsa inordinatè proicit; est signum malum significans angustiam magnam, & debilitatem. & his finem faciens; ne in longum prodeam, subiugam tantummodo signa ipsa ab anhelitu: cum statim etiam medico occurrat à pulsu, & urina supra rememorando arithmetice aphorismos Hippo. de materia loquentes.

Quando febricitantes febre acuta habent anhelitum frigidum; malum: significant enim caloris innati mortificationem. anhelitus interceptus similis anhelitui flentis malum. pulsus gazelans cum debilitate uirtutis malum. pulsus martellinus, siue formicans, & uehementis serenitatis, idest, diuersus cum magna duritie malus.

De urina dicatur, quòd ipsa ex se non est signum efficax; imò quandoque in ægritudinibus pestilentialibus est bona naturalis in substantia sua in colore, & sedimine: & iste, cuius est, tendit ad mortem Auic. secunda quarti de iudiciis urinae, & subdit. & scias, quòd multoties mingunt infirmi urinas malas in colore, & substantia, & aliis, & est illud expulso critica, & propriè in ægritudinibus acutis: quarum causa est hepar, & partes iuxta ipsum. tu tamen scito, quòd, quando est bona cum aliis signis bonis; bonum: quando mala; malum. quando urina retinetur, aut parum mingitur in febribus acutis; signum malum: significat enim pugnam uehementem ægritudinis, & naturæ, quæ uincitur, & uincit, & significat laborem in nocte, & significat grossitudinem materie, & quòd difficulter suscipit digestionem, etiam in quietis febribus significat longitudinem. quando urina mingitur subtilis, & in grossam conuertitur in febre uehementis adustionis cum signis malis: significat inflammationem in hepate, aut corde. & clarificatio urinae grossæ ante crism signum non bonum. urina grossa turbulenta, in qua non residet aliquid, & non clarificatur, significat ebullitionem hu-

A moris propter uehementiam caliditatis extraneæ, & debilitatem innatæ digerentis, quapropter est mala. urina nigra in febribus acutis, nisi aliunde uenerit; ut ex renibus, matrice, & hmoi; mortalis, & pauca cæteris paribus deterior significans maiorem humiditatis consumptionem, & quanto grossior, tanto deterior. & breuiter aquosa perseverans foetida, nigra, grossa mala: rubea uerò cum rubedine subtili cū signis malis significat mortis uelocitatem. hic uolo hæc pauca ut frequentius occurreret tibi de signis prognosticis malis sufficere, & de signis bonis sic breuiter dicam cum Auic. secunda quarti de rememoratione signorum bonorum.

Signa bona sunt tolerantia ægritudinis, fortitudo uirtutis, similitudo formæ ei quando sanus erat, etiam si accidentia fortia sunt, bonitas pulsus, & eius fortitudo, apparitio signorum digestionis, bonitas crisis, & alleuiatio post eam, bonitas anhelitus, facilitas tolerantia dispositionum timorofarum, quæ accidit ei, leuitas post somnū bona. & de signis bonis naturalibus est bonitas situs iacendi, & somnus naturalis. & scias, quòd signa cum salute uirtutis salutem significant festinam. & cum debilitate eius, significant sanitatem tardam. ex Hipp. nostro habes de prognosticis aphorism. 4. primæ. qui crescunt. unde hic nota, quòd deterior est febris acuta in pueris, quam in iuuenibus; quia est pueris magis disproportionata, cum sint iuuenibus humidiores: senibus autem propter frigus suæ complexionis parum accidit febre acuta: mensuratur autem caliditas præter naturam ad mensuram caliditatis innatæ. & ideò, quia ipsa parua est in quali, & quanto; ideò &c. quòd, si accidat eis, est non propter complexionem eorum: sed per accidens, ut ex multiplicatione humorum acutorum ex causa primitiua, & huiusmodi. erunt itaque eis disproportionata, & in eis multum periculosa: & ut plurimum timeatur ad malum propter debilitatem uirtutis. Decimustertiæ, duodecimus tertiæ, quadragessimus secundus quartæ, quadragessimus octauus quartæ, quadragessimus nonus quartæ, quinquagesimus quartæ, quinquagesimus secundus quartæ, quinquagesimus sextus quartæ, sexagesimus quartus quartæ, sexagesimus quintus quartæ, sexagesimus sextus quartæ, sexagesimus septimus quartæ, uigessimus sextus sextæ, quinquagesimus quartus sextæ. & hos habes supra ordinatè extensos in secundo cap. & tu ibi. horum uerificationem non prosequor propter non prolixare, etiam quia non uidetur nostro proposito necessarium. sat est sic eos posituè descripsisse: & tu eorum uerificationem suis quæras locis, & prognosticis, etiam recurre infra de prognosticis in causone, ubi multa utilia inuenies huic proposito.

CANONES. licet regulariter operando debeamus primò incipere à remotione causæ iuxta illud tertio thecni. Oportet prius unamquamque causam abscindere; tamen propter uehementiam febre. aut accidens aliud forte quandoque peruertimus intentionem regularem, & intendimus, aut ad accidens ipsum, aut ad febrem ipsam, & est sententia Auic. septimo colliget. Cum itaque febres acutæ, peracutæ sint timorofæ, & uehementes; ideò prior intentio est ad febrem in ipsis, quam ad causam, cuius contrariū est in chronicis, siue non acutis. & ideò Auic. intendens curam febrium acutarum, cito se expediuit de intentionibus habendis ad causam: unde pro his remisit nos ad eas intentiones, quæ dictæ sunt de febribus putridis in generali. & extendit se multum ad intentiones habendas in febre acuta, ut febris est.

Sic itaque tibi primus canon, quòd prius attendendum est febre acuta, quam causæ eius, & maximè; quoniam intentio ad febrem, & ad causam ut plurimum non contrariantur; cum de materia secundum plurimum fiat cholericæ, ut dictum est.

Secundus canon consequens ad primū est ordinatio diætæ ad contrarium ipsius causæ. unde debet declinare ad frigidum, & humidum magis, & minus fm feb. intensiōem maiorem, aut minorem. in acutis minus aliis paribus, quam in peracutis: & sic suo modo de perperacutis, & secundum ordinem, quæ in omnibus prosequar capitulis.

Incipiam ab aere, & successiue ipsam diætam manifestabo, quo ad alias quinque non naturales res. Aer enim debet

declinare ad frigidum, & humidum: propter quod prohibenda sunt omnia, quæ ipsum calefaciunt, aut apta sunt calefacere; ut multitudo concursus hominum ad infirmum suo anhelitu aerem infirmi calefacientium; item propinquatio eorum ad ipsum. item studendum, ne locus sit paruus, & radiis solis expositus. sint parietes domus magis de creta, quàm de cemento, & magis de cemento, non tamen nouiter facta, quàm de asseribus. item conuenientior est terrena, quàm in solario. conuenit autem permutationi ipsius renouatio cū apertione fenestrarum de mane, & etiam in die specialiter à parte septentrionis; sed teneantur clausæ in die, quæ sunt orientales, meridionales, & occidentales: uerùm circa uesperas possunt orientales aperiri, per quas forte ingredietur boreas. item renouetur cum flabellis cum appensione linteaminum in camera hinc inde ductorum, & commotorum. & quidam circū circa lectum ponunt linteamina aqua frigida madefacta ad aerem frigefaciendum. quidam ingeniantur facere aquam currere tanquam paruum fluuium per cameram. hi etenim sunt nimis curiosi, & sumptuosi. communiter fit aeris frigefactio cum irroratione frequenti aquæ modico aceti in camera facta, sternendo folia salicum, matrum uiol. uitis, nenufar. ro. s. hyoscyami, semperuiuæ, & horum frigidorum. etiam dicta folia cum aqua ueri frigoris aspergendo, & renouando omni die, & bis, & ter, saltem in tempore magni æstus. item quidam ponunt calathos plenus fructibus. frigidis in camera. sed nota, quòd hoc est incitare infirmos ad eos comedendos. aliqui ingeniantur facere cadere ab alto aquam in peluim: & sic refrigerat, & somnum inducunt. multi multa alia faciunt secundum cōmoditatem rerum infrigidantium, quas habet in locis suis. tu itaq; ex his eligere poteris quasi infinitos modos. & tu considera. expedito de aere uenio ad cibum, & potum, de quorum exhibitione respectu suæ quantitatis, horæ, & ordinis, dictum est supra tertio capitulo: & hoc in febris acutis: & tu ibi.

De qualitate autem cibi dicendum, quòd debent esse frigidi, & humidi lenitiui: & etiam dari possunt frigidi ad siccum declinantes; ut succus granatorum acetosorum, berberis, agreste. cōueniunt itaq; fructus negati supra ante septimum in putridis; quoniam tunc maior erat intentio ad causam: sed hic ad febrem; ut cucurbita, melon indus dulcis, & succus eius. & dixit Auicenna. Lactuca cum aceto est ultima, & conueniens in remittendo calorem februm acutarum. carnes, & pisces conueniunt, ut supra tertio cap. quæ diuersis præparantur modis secundum patriæ diuersitatem. unde debent in casu præparari cum rebus frigidis acetosis, agrestosis, & huiusmodi faciendo sapes, gelatinas, & huiusmodi, quæ omnia habeant intentionem infrigidandi, leniendi, siue humectandi. etiam de potu dictum est tertio cap. & capitulo præcedenti: & tu ibi.

De motu, & quiete dicendum. Quies infrigidat, & motus est calefacere: uerùm, si posset ambulare; cōueniret motus suauissimus factus in aere frigefacto; quia sic magis infrigidarentur. & est problema Aristote. considera.

Somnus etiam humectat, & uigilia exiccat; sed non debet esse multus, & multum profundus; quamuis raro accidat; quoniam ut plurimum dormire non possunt. & ideò pti sana cum semine papaueris &c. ut docetur circa principiū præcedentis capituli, est conueniens ualde: & tu ibi. nō sit stratus de plumis calefacientibus; sed sit matracius de stupa, sicut fit in Alemania, aut de coto; sed melius de stupa. itē si fortis extendat culcitram super paleas, & desuper extendat linteamina nouiter lota cum aqua, & non cum lixiuio, nec se aliter cooperiat, & ipsa omni die mutet, si potēs est: hæc tamen oportet tua prudentia moderari; quia aliquando oportebit in aliquibus superponere culcitram leuem, & huiusmodi. quidam ordinant stratum de corio aere plenum, ut in Alemania, multi sternunt folia, & res odoriferas super lectum: nonnulli aliter operantur secundum diuersa eorum ingenia.

De inanitione autem, & repletione. Inanitione competit, de qua dicitur in sequētibus canonibus. repletio nocet, nisi repletio potus frigidi: nam medicus in eis non debet esse prodigus in potando, & replendo ægrum potu frigido, &

extinctiuo conuenienti, de quo in suo canone. quia coitus sub inanitione continetur; dicendum quòd ab eo omnino abstineat: nam, & si infrigidat; nimium debilitat.

Accidentia animi fugiat: quæ ipsum apta sunt inflammare; ut ira, contumelia, immoderatum gaudium, & quæ sunt apta debilitare multum; ut fortis tristitia, & huiusmodi. & ideò in his moderetur.

Tertius canon lenitio uentris: unde statim cum occurris infirmo; fac sibi clystere lenitiuū ad utilitates dictas in præcedenti cap. etiam; ut intestina præparentur solutioni fiendæ in crastinū per solutiū. itē maximè cōferret, qñ ætas, p. hiberet, aut aliquid aliud ad accipiendum pharmacum. unde in tali casu oportebit te cum iteratione clysteriorū supplere locum pharmaci. Clystere ad hoc erit factum ex succis herbarum infrigidantium iam dictarum; ut ex succo cucumeris, cucurbitæ, melonis indi, portulacæ, semperuiuæ, aut ex decoctione foliorum eius, aut foliorum lactucæ, endiuæ, blitis, & aliarum talium cum oleo rosato, aut uio. cū modico salis addendo camphoram, aut aliquid tale infrigidans. R. matrum uio. maluæ, blitis an. M. i. & si uis fortificare, addas nenufaris. M. 5. & si fortius, corticum mandragoræ quartum. M. i. bulliant ad consumptionem tertiæ partis: fiat deinde expressio, de qua colatura. R. li. i. 3. ii. camphoræ. 3. 5. sandalorum. 3. ii. olei de uiolis, aut ro. 3. iii. sal. 3. ii. & tu his addas, aut ab his minuas, ut uidebitur tibi necessariū tuo proposito.

Quartus Euacuatio: nam, cum in his febris acutis, & per maximè in perperacutis, & in peracutis materia sit furiosa, uel sicut furiosa; non debet expectari digestio: imo statim debet euacuari cum pharmaco eradicante. & hic aduerte, q̄ multi student exhibere in his medicinas benedictas multum timentes, quæ laboriosè exoluunt; ut sunt scamonea, & scamoneatæ, turbith, agaricus, & huiusmodi. & dant in hoc casu infusionem rhabarbari cum decoctione tamarindorum. 3. i. prunorum. 3. 5. decoquantur leui decoctione: deinde ponantur in pecia, & benè fricentur: & fortiter exprimantur, de qua expressione. R. 3. iii. rhabarbari. 3. iii. spicæ gr. iiii. & quia multi abhorrent spicam; loco eius ponunt squinanthum. ponatur rhabarbarum, & spica, siue squinanthum in dicta decoctione, & dimittatur stare per sex, uel octo horas: deinde coletur, & fortis fiat ductio, & expressio. mane in aurora detur cū canonibus, quibus pharmaca exhibentur. uerùm, quia hæc medicinæ faciliter educunt, & non uidentur multum à remotis trahere, & leues faciunt operationes; ideò existimo, quòd scamoneatæ nō sunt tantum uerendæ, neq; aliæ laboriosæ soluentes, maximè qñ sunt optimè consolatæ; sicut electuarium de succo ro. descriptione Mes. imo et illud Nic. quāuis non sit ita consolatū. unde cum manna, aut cassia dari poterit: ut uerbi gratia. R. manne, uel cassiæ. 3. 5. elec. de succo ro. descr. Mes. drach. iii. uel Nicol. drac. ii. 5. uel augeas dosim cassiæ, & minne electuarii. & certè tales plus proficere uidimus his, qui leuib. uisunt, ut infra de pestilentia. Et de euacuationis cholere habes ad plenum simplicia, & composita supra. 4. capitulo. tu tamē considera tenorem uirtutis, complexionem, habitudinem, & huiusmodi patientis; quia aliquis poterit tolerare &c. & aliquis non; quia multi timidi inueniuntur. De euacuatione per phlebotomiam facta iam dictum est, q̄ raro conuenit in his, nisi sit mixtio sanguinis cū humore peccate, aut sanguis ipse peccans. q̄, si conueniet; post lenitionē uentris ipsam fac: deinde da solutiū: phlebotomia. n. corpus iustissimè refrigerat; sed hic considera quā benè operantur illi qui in eadem die faciunt phlebotomiam, & pharmaciā exhibēt, ut communiter à multis obseruatur in febris pestilentialibus: de quo infra de eis, sed certè multum prosterntur uirtus, & multum addunt in debilitatem.

Quintus est digestio. & hic attēde, quæ dicta sunt in præcedenti cap. de exhibitione aquæ hordei ante digestiū: nam, ut dicebatur, debemus recurrere pro cōplemento horū canonū ad ea, quæ dicta sunt in canonibus generalibus. februm putridarum. quæ autem sint digestiua hic conuenientia, habes supra & simplicia, & composita. & tu compone: nam & de his infra etiam de causone, de tertiana &c. Ponitur autē hic, ne uacuus recedas; digestiū extinctiuum. R. oxyzaccharæ.

oxyzacchar. vnc. iij. succi aranciorum unc. iij. seminum com-
ium frigidorum maiorum mundatorum vnc. ii. seminu endi.
di. lactuce ana. drach. ii. aquarum endi. vnc. vi. acetosa vnc.
iij. nenuf. vnc. iij. uiolarum, rosa. ana. unc. ii. pistanda pisten-
tur: deinde omnia misce, & leuiter ebulliat: deinde aroma-
tizentur cum pauco sandalorum rubeorum, & corallorum
ana. & omnia sic ad colatorium ponantur. quo digestio
uti debet, ac poterit febriens usque ad statum inclusuè, dan-
do de eo vnc. 5. in aurora ordinatè, & frigidum temporibus
calidis, & calidum temporibus frigidis: & intra diem, & no-
ctem pluries, ac abundè, ut uoluerit.

Sextus est alteratio, ac confortatio cordis, ac hepatis cum
alteratiuis frigidis appropriatis, de quibus quarto capit. &
comunitè utimur mano christi perlato sandalato: item
confectione facta ex gemmis, electuarii de gemis, siue spe-
ciebus cum sandal. & aqua rosata, & cichorea, & acetosa:
ita quòd durante tempore exhibitionis digestiui, quòd for-
tasse erit quinque diebus, uel circa, exhibe confectionem
istam, uel sibi similem; ut triasandalos, & huiusmodi.

Septimus post complementum digestiuorum reuertere
ad solutiuum, de quo supra, addendo, uel uariando cum pilu.
aureis, aut alio solutiuo, de quo. 4. cap. erit itaque septimus
canon reiterata euacuatio. & nota hic, quòd digestio, & eua-
cuatio debent reiterari usque ad complementum curæ: sed
inter unam, & aliam debet interponi spatium dierum duo-
rum, quatuor, & huiusmodi, ut tu uidebitur prudentiæ: &
interim non desistere ab alteratiuis, cum trochiscis, liquori-
bus, & aliis, ut uidebitur.

Octauus est hepatis infrigidatio cum his, quæ ad extra
applicantur, qui canon compleri habet per ea, quæ ponun-
tur. 14. tertii de mala complexione hepatis calida. unde ad
perfectè eum complendum oportet hic illa adducere, quòd
esset ualde longum, nec hoc tentandum loco. sat erit tibi, si
pro uerbi gratia aliqua descripsero. Epithema. Recip. aque
endiuiæ unc. v. aquæ rosæ unc. ii. sandalorū rubeorū drach.
ii. spodii drach. i. acetii drach. ii. & pecia linea fiat epithema,
& sit tepidum in ætate, & plus quàm tepidum in tempore
frigido. quòd si uolueris eum fortificare; addas aquam nenu-
faris, solatri, & modicum camphoræ. consimiliter, si uolue-
ris unguentum facere infrigidans; Recip. olei rosati, nenu-
pharini an. vnc. i. sandalorū rubeorū drach. i. spodii drach.
5. ceræ modicum. quòd si cupis magis infrigidare; laua dein
de dictam unctiōem cum aqua endiuiæ, aut succo eius. itè,
quia infrigidando renes, etiam hepar infrigidatur, & hoc
maximè ubi sit iuuenis, renum calidorum; fac unctiōem
etiam renibus, aut epithema ex his, uel sic. Recip. olei ros.
& sic factum ex omphacino unc. vii. ceræ alb. unc. i. 5. acetii
alb. unc. i. rasuræ eboris drach. i. 5. sandalorū rubeorū drach.
i. misce, & fac unguentum. & si uis infrigidare amplius; la-
ua ipsum cum aqua solatri, nenufaris, ut supra; uel addas cā-
phoræ scrop. i. item cum aqua ueri frigoris pluries epithe-
ma sit ex aqua ros. nenufaris, succo solatri, sandal. rasuræ ebo-
ris, se. communibus frigidis maiorib. & huiusmodi. & hoc
aduerte: Auicē. inquit. Et embrochare hepar cum infrigi-
dantibus est res maxima, & magis iuuans. nam, cum æqua-
tur, est in eo maior pars rectificationis caliditatis febrilis;
eo quòd in hepate, & circa ipsum maximè multiplicatur
cholera, quæ est materia earum. & fortasse rectificat aqua;
quia eius infrigidatio peruenit ad uenas, in quibus acutarū
februm materiam continentur. unde & sic epithema cordis
rectificat pulsum; quia eius infrigidatio peruenit ad arte-
rias. De applicatione autem epithematum, & unguento-
rum hepatis, cordi, uel capiti dicitur in fine ponèdo de hoc
canonem.

Nonus est caliditatis cordis remissio: sit autem consimi-
liter epithematibus, sacculis, & unctiōibus, item aeris at-
tractione ex rebus frigidis, & aliis ingeniis uidendis unde-
cima tertii de cura malæ complexionis calidæ cordis. Epi-
thema. Recip. aquæ ro. unc. iij. aquæ acetosæ, buglossæ
ana. unc. ij. aquæ nenu. unc. i. 5. sandalorum rubeorū drach.
ii. corallorum drach. i. 5. campho. gra. iij. croci gra. ii. ace.
alb. unc. i. misce, & cum panno lineo fac epithema. Sac-
culus ad idem. Recip. sandalorum rub. drach. ii. 5. lambru-
scæ, corallorum ana. drach. i. foliorum ros. drach. ii. 5. coriā-

A dro. drach. i. camphor. gran. ii. acedulæ siccæ drach. ii. 5. mar-
ga. drach. 5. campho. & margaritæ per se terratur, & fiat sac-
culus cum sindone de grana, & tepidus cordi applicetur. ex
eisdem rebus cum oleis frigidis, ut uio. ros. nenu. & huius-
modi cum cera alba, & modico aceti fieri potest unguentū
refrigerans; sed nō est in usu, & de ipso in canonibus sequē-
tibus aliquid. item attrahendo aerem stando super aquā fri-
gidam, & tenendo ante os res frigidas, ut niuem, glaciem,
folia ros. recentia, fructus frigidos, & huiusmodi.

Decimus est contemperatio caliditatis cerebri; propte-
rea quoniam ipsum habet cordis caliditatem contempera-
re, cuius ordinis quæritur principaliter caliditatis remis-
sio. contemperatur autem cum linimentis, unctiōibus, em-
plastris, embroch. sacculis, odoramētis, & huius. Linitio
leuis vsual. Recip. olei ros. unc. ii. aquæ lactuce, uel succi
eius, aquæ ros. acetii albi ana. unc. 5. concute, & adinuicem
benè misce, & infunde peciam tantæ quantitatis, ut occu-
pet spacium frontis, & temporum. Quòd si cupis fortius;
addas camphoram, emulsionē seminum papaueris albi, suc-
cū hyoscyami, & huiusmodi. & si fortius; adde aliquid opii:
unde componas debile, forte, & fortius secundum imminē-
tem necessitatem. unctiōem facere poteris ex eisdem re-
bus cum oleis ros. uiol. nenufarino, & huiusmodi cum aceto
modico, & cera alba: ut Recip. olei ros. unc. i. 5. uiol.
unc. i. nenufa. unc. 5. succi semperuiuæ unc. 5. ceræ albæ q̄
sufficit. ace. unc. 5. inungatur frons, & tempora. apud autē
nos fit epithema ex aqua solatri, aut succo eius cum aqua
rosa. & albumine oui cum pauco aceti. item multum refri-
gerat cerebrum crebra madefactio pulparum aurium infir-
morum cum aqua frigida. & tu experire in ætate tempore
magni caumatis: & est securius remedium. item epithema
testiculorum est ex eis, quæ in toto frigiditatem subito in-
ducunt, unde uidi infirmum ita calefactum, qui nullo modo
potuit infrigidari. Epithema ad hoc. Recip. aque ros.
unc. ii. uiol. unc. i. nenu. unc. 5. sandal. ru. coral. ru. añ. drach.
i. concute, & misce, & cum petia applica totiens, quotiens
uidebitur secundum dispositionem caloris, & uirtutis con-
sentientis.

B Undecimus canon, quòd, cum uidetur declinare mate-
ria ad aliquem locum, per quem euacuare poteris, ut uerbi
gratia rubedinem intensam in facie, & naso; tunc, ut dictum
est etiam in canone simili in præcedenti capitulo, tenta per
illam euacuare, ut per fluxum sanguinis narium tentando
cum impositione digiti auricularis, aut impositione penta-
phyllon, aut setarum porci, & huiusmodi, quæ sanguinem
habent prouocare. & antequàm uenias ad hæc particula-
ria, quia. s. ad epithemata, unctiōes, & huiusmodi; prius no-
ta hos sequentes canones,

C Primus, quòd stante plenitudine corporis per multitu-
dinem materiam, & non permessa eorum minoratione, non
debent extrinsecus talia frigida; ut epithemata, & unctiō-
nes, & huiusmodi ipsis membris appropinquari. & causa;
quoniam constringendo poros retinent uapores interius,
qui sunt causa maioris inflammationis, & repellendo mate-
riam ad interiora possunt facere eam fluere ad principa-
lia, & est canon regularis. Accidit tamen quandoque, ut ad
operandum contra canonem cogamur propter uehe-
mentem necessitatem extinguendi inflammationem for-
tem, quam non potest æger pati: & maximè quando per
interius exhibita illam extinguere non possumus aut
propter inobedientiam infirmi, aut quia stomachus ea
non tolerat: & sic de aliis. ex quibus accipe alium cano-
nem, quòd aliis paribus securius per interius exhibita ho-
rum remoueretur inflammatio, quàm per exterius applica-
ta, & maximè in principio.

D Secundus canon principalis, quòd, ubi materia fuerit
per minorationes factas paucificata; securè hic poteris ad-
ministrare extrinsecus remedia. patet; quoniam in eorum
administratione non erit timor dictus, & deinde sequetur
caliditatis quæsitæ remissio.

Tertius canon, quòd huiusmodi infrigidantia intus, aut
extra applicata timenda sunt, & specialiter quantum ad
eorum frequentem usum in corporibus extenuatis, & uir-
tute iam debilitata. patet; quia timetur eorum forti percus-
sione

sione in membra caliditatis innatæ extinctio.

Quartus & maximè cerebrum respiciens, quòd stante in capite notabili caliditate cum lenitate eius, ac instantia uigiliarum, absque fluxu catarrhi, tussi, ac eius forti tensione, talia conueniunt infrigidantia ex epithematibus, & embrochis dictis.

Ex quo infertur quintus, quòd, ubi fuerit catarrhus, grauitas capitis, repletio, & huiusmodi per contrarium dictis ante debitam euacuationem; nullo modo ea dicta conferret infrigidantia. patet; quoniam, ut dictum est in ratione primi canonis, talia constringunt poros. & quia lac multum in poris inuiscatur, & fortiter illos oppilat: unde sic est causa retinendi uapores; & sic poterit esse causa apostematis cerebri. ideo maximè uituperat Auic. emulsionem lactis super caput. & ex isto loco accipitur, quòd unguenta, & emplastra sunt propter hanc causam multum suspecta.

Sextus, quòd, ubi tibi uidetur necessarium remittere caliditatem cerebri stante plenitudine, catarrho &c. coactè operando; securius est procedere cum aperitiuis pororum & resoluentibus uapores ad extra: ut cum inclinatione capitis per uaporem aquæ dulcis sua actuali caliditate aperientis, & resoluentis, & sua potenciali frigiditate calefacientis: & si uidetur, fac decoctionem rerum resoluentium cum ea; ut chamæmillæ, & huiusmodi.

Septimus, quòd stante repletione capitis de materia subtili, & cholericæ, & uaporum cholericorum poterunt hæc frigida administrari: quoniam conferrent ingrossando materiam. & repletio talis cognoscitur ex siccitate narium, instantia uigiliarum, & huiusmodi signis de mala complexionem calida cerebri. & tu ibi.

Octauus, quòd, ubi fuerit somnus profundus, aut multus, ac fuerit fluxus humiditatum de partibus superioribus; tunc cauenda sunt ista infrigidantia, & trahendæ sunt humiditates ad inferiora. canon ex se, & ex dictis notus.

Nonus stante sudore forti, ac hora resolutionis materię quæ est ante sudorem, regulariter operando, non sunt hæc frigida epithemata applicanda. patet; quoniam est causa, ut supra retentionis materię, & prolongationis febris. & dictum est regulariter; quoniam coactè aliquando stante plenitudine necessarium est illis, ut etiam stante sudore: & hoc accidit, quando caliditas febrilis fuerit ita uehementis, quòd timeretur ex ea ariditas corporis, ac mors: nam tunc melius est febrem prolongare. unde Auic. Quandoq; longitudo ægritudinis saluior est, quàm ipsius acuitas. ex quo infertur, quòd in principio paroxysmorum stante rigore non debent talia approximari, & scito, quòd non est facta mentio de infrigidantibus ad intra exhibitis: nam ista reseruauit ad canonem sequentem principalem, & ultimum, qui est inter primos, & principales. 12. & est correctio acciditum. De sibi. laudatur summè syrupus de papauere ab Auic. & potus eius qualitercunque, & cum aqua frigida, ut Gentilis iulep uiola. & alia similia. item ante eius positionem scito, quòd ego apposui in frigidantia cor; licet Auicenna ea non scripserit. Vnde contentio est inter medicos, an in febribus putridis competant cordi epithemata, sacculi, & huiusmodi, & maximè à principio, & uidetur, quòd sic: quoniam inflammatio principaliter est in corde, quæ uidetur cito, & habiliter per ipsa remoueri posse. in contrarium communis modus practicandi. dicendum, quòd in principio stante in eo plenitudine, & in pulmone, & coarctatione anhelitus, regulariter operando, non competunt neq; cordi, neque hepati, ut dictum est: quoniam prohibent materiam ab euaporatione, & ægritudinem prolongant: coactè tamè, ut in nono canone immediatè precedenti poterunt, ac debent approximari. & sic patet, quid dicendum ad rationes: & est solutio communis doctorum. in febribus autem pestiferis incensuis, & huiusmodi medici inordinatè ordinant epithemata, quæ, ut credo, nunquam frigida applicari debent: sed calida, aut tepida: nam eorum frigiditate actuali poros claudunt, & fortasse per antiparistasim adaugent caliditatem: sed de his magis in de febre pestilentiali infra. & certè sacculorum operatio applicatorum cum moderata caliditate actuali scilicet, est mihi uisa summè utilis; quamuis epithemata uideantur tempore magni caumatis plus conferre: &

tu considera.

Decimus in ordine eorum, qui pertinent ad administrationem particularium, est, quòd cū in talibus febribus materia sint acutæ, aut perperacutæ, & sint aptæ sui acutic inducere intestinorum rasuram; debes attendere, ne euacuando, aut aliter operando, eorum sequatur excoriatio: nam sic uirtus multum debilitaretur. item natura terreretur in emissionem superfluitatum: sicut accidit in his, qui habent ulcera uirge, & retinent illas propter timorem futuri doloris: & tandem facta aggregatione multa, à qua uirtus multum læderetur, non potens amplius sustinere, emitteret cū magno, & longo dolore, in quo multum debilitaretur. item aduerte, quòd, ut supra dictum est, canones positi de euacuatione absolutè seruandi sunt in acutis non absolutis, maximèque terminari consueuerunt ad 20. & peracutis, perperacutis &c. compleri tamen habent diuersis instrumentis non secundum speciem; sed sola intensione; & remissione differentibus: nam intensè frigida, uerbi gratia, debentur acutis: intensiora peracutis: & maximè intensa perperacutis. & ideo de ipsis unum feci capitulum. propter quòd bene considera.

Canon duodecimus ex principalibus est acciditum correctio, quæ in numero ab Auic. ponuntur. xxv. distinguendo inter vigorem, horripilationem, & frigus: quæ tamen Auic. sub una collocauit rubrica. & quia, ut ipse Auic. horum accidentium complementum, & cura perfectè hic haberi non posset, nisi adduceremus, quæ scripta sunt de eis in tertio super suis rubricis, quam rem si faceremus, esset opus nostrum nimium prolixare: hinc de his satis succinctè pertransibo, adducendo, quæ in eorum remotione efficaciora reputaui.

De rigore, horripilatione, & frigore.

Rubrica.

CONTRA rigorem, horripilationem, & frigus; quoniam alibi non sic diffusè de ipsis pertractatur: hinc de eis sermonem hoc in loco amplifcabo. & scito, quòd authores nostri consueuerunt quandoque uti his terminis, ut synonymis, sæpe accipientes unum pro alio. unde quarto aphor. Quibus quotidie rigores fiunt, accipitur ibi rigor indifferenter pro omni tali typo, siue sit frigus horripilationis, aut uerus rigor. item in libro de tremore, & rigore dixit Gal. Rigor est fortis frigiditatis. ita quòd sæpe inueniuntur isti modi dicendi authorum. & oportet exponere unum pro alio. sed omittens hæc; quia practico non sunt utilia, uenio ad eorum declarationes ueras, & magis consuetas, dicendo primò cum Auic. quòd Horripilatio est dispositio, in qua sentit corpus frigiditatem superficiale inæqualiter super membra cutanea ambulantiem, siue currentem cum punctione in eis, & in lacertis, & maximè qui sunt sub cute facta, ad quam sequitur motus paruus, malus circa partes cutis factus, cuius causa est uapor malus, aut acutus, siue mordicans, inæqualiter super illa membra sparsus. unde accidit inæqualitas fugæ caloris ad interiora. & ideo sentitur frigiditas non æqualiter per omnia membra sparsa. & dicitur subito; quoniam, quando uenit paulatinè, non causat horripilationem, neque rigorem, ut patet in icteritia, & e sententia Gal. 5. de accidenti. Sentitur frigiditas priuatiuè, sicut & etiam positiuè: quoniam talis uapor à materia eleuatur frigida. & æstimandum est, quòd, quando talis materia mouetur de profundo, siue de uenis, siue de loco extra uenas ad exteriora; ipsa facit etiam sensationem in membris interioribus, quibus obuiat, ut in musculis, & artibus: sed illa est debilis, & parua moræ. unde Gale. in libro de tremore Horripilatio est accidens soli cuti. & dicitur horripilatio; quia pilorum erectio. eriguntur autem propter contractionem cutis: unde constringitur radix pilorum: & sic eorum fit erectio. & causæ horripilationis sunt eadem, quæ rigoris, de quibus statim differunt tamen ab inuicem ratione debilitatis, & fortitudinis eorum. sed loquendo de horripilatione hæc ipsius causa factiua debet assignari materia calida acuta, quòd sic in aliis non contingit febribus maximè frigidis. Rigor est motus concussiuus membrorum

Horripilatio quidam

Rigor quidam

brorum cum tremore, & frigiditate factus ex delatione materiae super musculos intrinsecos, & cutaneos causatus: quae quidem materia quandoque est calida, ut in tertiana: quandoque frigida, ut in quartana: & maior est, quia extensior in quartana, quam in tertiana. & Gal. de rigore dicit, quod rigor est frigiditas causans dolorem cum motu inuolutario, & inaequali concussione totius corporis faciens ipsum contremiscere. & ut dictum est, huius rigoris in fe. s. acuta causa est materia calida.

Causas autem quatuor uidetur assignare Aui. prima est primitiua; ut aer frigidus, aqua frigida, aqua calida, & huiusmodi subito corpori occurrentia. secunda est coniuncta; ut materia ipsa, aut uapor calidus, aut frigidus mordicatus, aut non super membra sensibilia subito sparsus. tertia & est sicut priuatiua, reuocatio caliditatis ad intra ex nocimento percepto. quarta est debilitas uirtutis, ut accidit his, qui moriuntur: unde quandoque oppressa propter sui debilitatem ipsam materiam sic opprimentem ad membra expellit sensibilia. item uidemus in decapitandis aliquando superuenire rigorem ex consimili causa. & tu considera. Materiae autem clausae ad intra uenas non faciunt rigorem; quia stant quietae: & si mouetur; sunt illi motui assuetae, neque subito mouentur: item tertio, quia uenae sunt pauci sensus. frigus uero, ut contra distinguitur his, est cum homo percipit in extremis suis manibus. s. & pedibus, & lacertis dorsis; quia. s. in parte eorum gibbosa; quae est magis carnosa, sic dorsum lacerti dicta, frigus purum: quia. s. absque punctione, & aliquo malo motu. unde Gilbertus. frigus in spina, & lacertis dorsum maxime sentitur: quoniam plus de materia causante ipsum expellitur ad posteriora, quam ad interiora: & facilius impressio frigiditatis in posterioribus propter frigiditatem nuchae, ac neruorum ab ea ortorum. apparet autem in continuis phlegmaticis frigus ipsum purum, de quo, & de aliis duobus dicitur ad plenum infra capitulis de cura ipsarum febrium particulari. propter quod uolo tibi pronunc de ipsis haec pauca sufficere.

Ad curam eorum trium accidentium redeo, & primo dicatur de rigore. & primo scito, quod, licet sermo noster deberet esse de rigore in febribus acutis causato; nihilominus, quia alibi saltem ab Auicenna non sic habetur eius cura generalis; hinc extendam me ad ipsum; ut in acutis, & aliis accidit morbis.

CANONES. Primus. quando rigor non est fortis, & a uirtute bene sanabilis, non debet a medico per notabiles medicinas remoueri: sed ei sufficere debent coopertura melior, leuis calefactio extremorum, lumborum spinae. & hic est communis modus, quem seruant medici in eius debili cura applicando pannos calidos, lateres calefactos, & alia huiusmodi, de quibus infra.

Secundus canon, quod stante rigore critico, quia. s. ante crism factum, non debet contraria applicari, nisi ex eo uirtus multum prosterneretur, aut aliquod aliud forte, & malum accidens inde sequeretur. & causa canonis est; quia omnis talis cito recedit, & ei succedit sudor, aut fluxus uentris, aut aliquod tale. quod, si cogimur ad eum remouendum; tunc triplex insurgit intentio: prima diuersio, quia prohibitio delationis humorum ad membra sensibilia: secunda est tristis sensationis remissio: tertia est alteratio, & pororum apertio. prima completur cum ligaturis extremitatum, adiutoriorum brachij, & huiusmodi, ipsas reiterando. item, ut Aui. fiat leuis fricatio extremitatum manibus, & pannis calidis. fortis autem uirtutem debilitaret, & prohiberet fortassis fluxum uentris per crism. item ad hoc facit calefactio extremorum, lumborum, testiculorum, spinae, & totius, cum tuis dorsum, colli, & capitis, frontis, pectoris, & totius, cum pannis calidis, cum lateribus in igne calefactis, deinde aspersis uino debili, & inuolutis, deinde in pannis, & appositis &c. item cum cucurbita stannea plena aqua calida, uel uino. item ignitur, siue accenditur lamina ferrea, & in uagina linea ponitur, & pedibus applicatur. & est practica ultramontanorum tempore magni frigoris in quadriga euntium. quod, si rigor acciderit infirmo existenti extra lectum, & ipsum intrare uellet, ipsum prius calefacias cum bacili pleno carbonibus ignitis, ducendo ipsum desuper linteami

A nai aut calefacias illa prius ad ignem. & hic omnia sunt, quae communiter moderni medici operantur. ad unctiones uenio, quae non nisi urgente necessitate applicari debent: nam remoto rigore illae adaugent caliditatem febrilem. & ex oleis conuenientibus sunt oleum anethinum, chamamelinum, rutaceum, de liliis, & huiusmodi: nam per oleum anethinum solum complentur duae aliae intentiones, ut quia. s. remissio tristis sensationis, & pororum apertio, ita per oleum chamemellinum, & per utrumque simul, & per chamemellinum, & rutaceum simul. tu itaque, ut libet, compone, & de remediis ad ipsum fortibus te statim copiosum faciam. sed prius scito, quod, cum quaeris curam rigoris, & maxime eueniens in principio febrium, de quo est sermo specialiter; tu debes praueire horam aduentus eius cum remediis dictis incipiendo semper a facilioribus, ut a pannis calidis appositis locis dictis, tegulis, lateribus calidis, & huiusmodi, ut supra, deinde ad unctiones &c. & est canon seruandus & in frigore, & in horripilatione: & tu eum bene conserua. haec etiam remedia ualent stante actuali rigore, aut frigore: & fieri debent in eo.

B Tertius canon principalis, quod rigore eueniente tempore actualis crisis non sunt huiusmodi remedia applicanda: sed solo prognostico relinquendus est, cum sit signum malum, & perditionis: de quo in de signis prognosticis hic infra. & hoc scito, quod aliquando accidit rigor absque febre. & durat pluribus diebus, ut in libro de rigore Gal. & s. de accidenti. & procedit ab humore uitreo non putrefacto. & in isto, & in forti contingente in febribus plures sunt canones obseruandi, quorum quidam res respiciunt non naturales; quidam naturales, quidam praer naturam. exemplum de primis prius, quod aeris dispositio metiatur a te medico, ne sua qualitate, aut frigiditate, aut malo odore, & huiusmodi, sit causa rigoris nedum factiua; sed neque conseruatiua. secundus, quod regulariter tu non debes cibare tempore actualis rigoris, quod, si a materia peruenerit frigida, & cogaris ad cibi, aut potus exhibitionem; da actualiter calidum, & potentia tale; ut uinum calidum actu, & potens. quod, si materia calida fuerit, et mordicatiua; da talia actu, & potentia frigida. & dicitur, & cogaris, propter quod ponitur tertius respiciens res naturales, ut uirtutem, quod si ad talem rigorem, siue membrorum concussione sequetur uirtutis debilitas magna; tunc exhibe cibum, & potum, ut dictum est; ut brodium, aut consumatum pulli cum cinamomo, aut oua sorbilia, aut aqua carnis sublimata cum aliquo aromatico calido.

C Quartus, quod ante aduentum rigoris non inconueniente dare cibos, aut potus calidos, aut frigidos secundum materiae exigentiam. Quintus, quod licet ita sit; tamen potus medicinales, a quibus natura non ita impeditur, ut a cibilibus, sunt conuenientiores, de quibus infra.

Sextus, quod ab accidentibus animae, quae sunt apta tremorem causare, ut timor fortis; est abstinendum.

Septimus est minoratio materiae, quando a multitudine uenit: & hic euacuatio potest fieri, & debet tempore actualis rigoris spaliter cum uomitu iuuando agrum ad uouendum cum uomitio leui ex aqua tepida, & sy. acet. simplificato: de quo infra de cura tertianae non purae. & hic uomitus consueuit multum iuuare, & febres abbreviare, & maxime materia ente calida, nunquam fienda est cum solutio. dicendum, quod regulariter fienda est ita; quod eius operatio sit completa ante aduentum rigoris: ubi autem rigor esset continuus, ut dictum est; fienda est ipso existente: sed ubi non; non, nisi imminens periculum te cogeret ad eam faciendam. impositio suppositorii posset fieri: considera.

D Octauus remissio acuitatis materiae, & subtilitatis, ac mobilitatis eius: & hic completur cum medicinis opiatis non fermentatis, ut theriaca noua, datis ante eius aduentum. Sed hic nota canonem, quod talia dari non debent, nisi uirtute existente forti in pauca quantitate; quia aliter fortasse extingueretur calor naturalis. & fortitudo uirtutis comprehenditur secundum Aui. haec per posse stare infirmum erectum super scamnum, aut super lectum. ualent & cibi frigidi, & potus, & alia, quae faciunt ad immobilitandos humores,

Frigus quid.

Rigoris curadi canones.

res, ut quies animi, accidentia, ut supra. ad eandem intentionem ualeat philonium, syr. de papauere, & ea, quæ dantur in prouocatione somni, item extinctiua posita supra.

Nonus est remissio frigiditatis materiæ, & grossitie subtiliatio, ac uiscositate incisio. completur cum calidis subtiliatis incisuis: unde supra in .4. cap. multos habes syrup. tales, ut oxymel scylliticum: item & syr. acetosus compositus, & huiusmodi cum aquis de calamento, aut de hyssopo, aut de ruta, & huiusmodi datus actu multum calidus. item cibi calidi, & potus calidi: uerum minoratio cibi confert. & calida ista sunt, quæ ad intra, aut ad extra applicantur, ut ad intra theriaca magna fermentata cum uino calido exhibita ante aduentum rigoris per unam, aut duas horas. & nota, quod inficit; quia. s. in resoluendo residuum etiã datur causa ente calida, de qua in præcedenti canone. nec hic aliter exemplifico: quoniam de exemplis te statim copiosum faciam.

Decimus est diuersio; completur cum ligaturis, ut supra, in complemento primæ intentionis ex tribus ante hos canones decem posita.

Vndecimus est extremorum calefactio: & hic completus est in duabus primis intentionibus ex tribus positis. unde in hoc casu laudat Aui. positionem extremorum in aqua calida, & de his calefacientibus copiosè statim.

Duodecimus est uirtutis uigoratio; quæ cibis exhibendis ante aduentum rigoris per duas horas, uel tres fieri debet. & sint cibi confortatiui cito resolutibiles, & digestibiles, ut aqua carnis sublimata aromatizata aromatibus frigidis, aut calidis, ut eget dispositio.

Decimus tertius claudens alios, & si de eo supra aliquid est, quod à leuioribus est inchoandum gradando ad fortiora: unde in primo ordine ex his, quæ ad intra, & ad extra applicari possunt, pone chamæmillam, & oleum eius: in secundo ordine absinthium, & oleum eius: in tertio apiu: in quarto abrotanum: in quinto agaricum: in sexto stoechadè: dein de laurum, anisum, fœli, calamentum, sansucum, aristolochiam, costum, & huiusmodi. ex compositis laudatur in causa frigida, & expertis in quartana, quotidiana de phlegmate grosso, & in tertiana notha est potus aquæ uitæ 3. i. cum puluere gariophyllorum ʒ. 5. detur per mediam horam ante aduentum eius præmissa fricatione, & etiam fricatione facta sine intermissione post eis exhibitionem. quidam ipsam exhibent cum modico theriacæ antiquæ: & hoc est forte remedium. aliud leuius est inunctio ex oleo chamæmelino, & de liliis facta. Aliud ex oleo rutaceo, & oleo liliorû: unde talia calida actu applicari debent cum pannis calidis ante aduentum eius per horam, uel saltem mediã. Ad idem. Recipe ex pulueribus simplicium iam nominatorum, & oleum de costo, de chamæmilla, de ruta: & est usuale, aut de euphorbio, si uis fortius, addas, minuas, ut uidebitur expedire. Item Recip. zinzibe. pyrethri, acori ana. drac. ʒ. dentur cum uino calido. item ualeat methridatum datum cum uino calido 3. i. Item electuarium diacyminum Mesue, item diacynamomum eiusdem, diacalamentum, & huiusmodi. & ut supra elongaui me à rigore in acutis contingente: & hoc ideò, quia de rigore non sic alibi pertractatur: & ideò me in eo extendi uolens, ut de eo tibi, ut scripta sunt, sufficiant: nam & de ipso rememorando dicetur in capitulis infra ponendo multum particulariter. Experium in rigore tollendo. Recip. telam araneam, & cum semine urticæ, & aceto commisce, & pulsibus applica ante eius accessionem. & Aui. secundo canone cap. de myrrha, capitulo de ar. s. myrrha accepta, & cum pipere, & aqua ante initium rigoris, tollit eum.

Signa demonstratiua. uolo pro his tibi sufficere notificationes de rigore, horripilatione, & frigore posita.

Prognostica. Vehementia rigoris arguit uiscositatem materiæ. rigor plurimæ redditionis in febre praua cum debilitate uirtutis mortalis. quod, si cum eo non remouetur febris uirtute ente fortis, non est bonus. & deterior omnibus est, ut se quatur ipsum euacuatio non adiuuans, & nõ sedatur cum eo feb. & si non accidat euacuatio iterum; tunc signum, quod humor est motus, & uincens, qui expelli non potest: & est malum.

E Aphorismi huius accidentis.

Quibuscunque in febribus sextanis in sexta die rigores fiunt dyscriti. i. difficilis iudicii sunt. 29. quartæ.

Si rigor inciderit febre non deficiente, iam debili ente uirtute; mortale. 46.4.

A causone habito rigore superueniente solutio fit. 58.4.

Quibuscunque in febribus quotidie rigores fiunt, quoti die febres soluuntur. 62.4.

Frigidum uerò, spasmus, & tetanos, & nigrores, & febrium rigores. 18.5.

Ulcerebus quidem frigidum mordax cuti indurat: dolorem sine sanie facit: nigrores, rigores, spasmos, febres, & tetanos facit. 21.5.

Rigores quidem mulieribus incipiunt ex lumbis magis, & per dorsum ad caput: sed & uiris retro magis, quam in priori parte corporis, uelut coxarum, tibiaram. 69.5.

Quibus in causone tremores fiunt, alienatio soluit. 26.6.

In sudore horror non bonum. 4. septimæ.

Ex multitudine potationis rigor, & desipientia malum.

Et hæc de rigore, horripilatione, & frigore, quæ non uidentur differre secundum quosdam, nisi secundum intesum, & remissum.

P De sudore superfluo. Rub. 3.

PRAETEREA secundum accidens, & est in ordine sic ab Aui. positum sudor superfluus. & licet sudor consueuerit multipliciter distingui, ut secunda quarti de eo ut penes qualitatem, quantitatem, substantiam, tempus apparitionis, & huiusmodi, ut infra de prognosticis: tamè hic de eo loqui intendo, ut est superfluus prosteruens uirtutem secundum plurimum à subtilitate materiæ, uel eius liquiditate, apertura pororum, aut debilitate contentiua, aut excitatione expulsiua.

Propter quod nõ in principio, quod sudor criticus, & similiter, qui accidit in declinatione feb. nullo modo est cõstringendus, nisi cum superfluit, & uirtutè prosternit, ut cõperducit ad lipothymiam, & huiusmodi.

Sudor diaphoreticus, uel cardiacus dictus, qui in fortibus consueuit apparere febribus, ut in causone, synocho, & huiusmodi; cum ex eo uidetur imminere periculum, cõhibendus. sudor ueniens in principio febrium; non est cõstringendus: multitudinem enim materiæ significat. modus autem generandi sudorem superfluum est; quoniam caliditas febrilis uehemens calefacit, & subtiliat humores, & poros rarefacit. unde deficit contentiua, & non põt retinere, quin fluat, & uapores mali ueniunt ad cutim, cõ quibus propter defectu contentiua ueniunt & boni: & sic per os euacuant, & spūs, & boni humores. unde corpus debilitatur. & signum, quia ipsum sudore corpus non benè sustinet: sed maxime in suis actionibus membra deficiunt, & obtunduntur.